
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/01/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 135

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 542 del 08/02/2018

OGGETTO: P.A.C. - PERCORSI DI RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE LAVORATORI ASP 
DI VIBO VALENTIA- LIQUIDAZIONE PRIMA ANTICIPAZIONE A FAVORE DELL'AGENZIA 
FORMATIVA ANAP CALABRIA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
Premesso che:
 la Regione Calabria con DGR 202/2015, ratificata con provvedimento amministrativo n. 38/2015 del 

Consiglio  Regionale,  avente  ad  oggetto  POR  Calabria  FSE  2007/2013,  ha  preso  atto  delle 
modifiche alle  schede del  PAC 2007CL0010C008 ed in  particolare la  scheda anticiclica n.  2 “ 
Misure  innovative  e  sperimentali  di  tutela  dell’occupazione  e  politiche  attive  del  lavoro  anche 
collegate ad ammortizzatori sociali in deroga;

 DGR n. 62 del 2 marzo 2016 con la quale sono state apportate variazioni in termini di competenza 
e di cassa allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2016/2018;

 nell'ambito  delle  iniziative  di  tutela  dell'occupazione  e  delle  Politiche  attive  del  Lavoro,  anche 
collegate agli ammortizzatori sociali in deroga, la Regione Calabria ha inteso realizzare un Progetto 
che prevede dei percorsi di riqualificazione professionale per i 24 lavoratori disoccupati di lunga 
durata, già in passato utilizzati e che saranno poi nuovamente utilizzati dall'ASP di Vibo Valentia 
per tutti  i  servizi di  partenariato, trasporto, inservientato e facchinaggio leggero, nelle more che 
vengano espletate da parte dell'ASP le procedure di esternalizzazione di detti servizi;

 con D.G.R. n. 334/2015 resa esecutiva in data 17/09/2015 è stata approvata la rimodulazione del 
PAC derivante dal FSE;

 con D.G.R. n.467 del 12/11/2015, è stato rimodulato il Piano finanziario degli Obiettivi Specifici del 
POR Calabria FSE 2007/2013 e approvate le schede descrittive degli interventi del Piano di Azione 
e Coesione tra cui la Scheda Anticiclica Pil. 3 – Azione 6;

 con D.G.R. n. 537 del 16/12/2015, sono state apportate le variazioni, di competenza e cassa, allo 
stato di previsione dello stato di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio 2015/2017 e al 
documento tecnico di cui alla DGR n. 129/2015.

 con Decreto del Dirigente Generale n. 5044 del 4 maggio 2016 in riferimento al progetto per la rea
lizzazione dei “Percorsi di riqualificazione professionale/formativa e sostegno al reddito del bacino 
dei 24 lavoratori disoccupati di lunga durata utilizzati dall’ASP di Vibo Valentia” è stato approvato 
l’Accordo di Programma ed impegnate  sul capitolo U4302060301, le somme necessarie per la co
pertura dei costi aziendali dell'A.S.P. di Vibo Valentia come meglio specificato all'art. 2 del menzio
nato Accordo di Programma, impegno n. 1045/2016, il cui importo di € 300.000,00 ha come desti
natari del finanziamento le Aziende sanitarie locali;

 l'intervento prevede anche la realizzazione di un programma di Formazione Professionale in aula in 
alternanza all’attività formativa on the job svolta da un organismo di Formazione accreditato, indivi
duato  nell’ente  A.N.A.P.  Calabria  di  Briatico(VV),  il  cui  costo complessivo  previsto  è pari  ad € 
80.640,00;

 che con Decreto Dirigenziale n. 14977 del 22/12/2017, sono state impegnate le somme necessarie 
per il finanziamento del programma di Formazione Professionale a valere sul cap. U4302060306, 
impegno n. 7582/2017;

DATO ATTO CHE:
 in data 11/04/2017 è stata sottoscritta la convenzione repertorio n. 400 che regola i rapporti tra la 

Regione Calabria – Dipartimento 7 e l’ente formativo A.N.A.P. Calabria per la realizzazione di un 
“Percorso  di  riqualificazione  professionale/formativa  e  sostegno  al  reddito  del  bacino  dei  24 
lavoratori disoccupati di lunga durata utilizzati dall’ASP di Vibo Valentia” il cui costo complessivo è 
pari ad € 80.640,00;

 l’art. 3 della citata convenzione specifica le modalità di erogazione del finanziamento;
 la società A.N.A.P. Calabria ha trasmesso, a garanzia dei fondi erogati,  la polizza fideiussoria n. 

2017/13/6366501 emessa dalla Società assicurativa “Italiana Assicurazioni”;
 di dover quindi erogare, per come previsto dal  comma 2 dell’art. 3 della convenzione, alla società 

A.N.A.P.  Calabria,  il  primo acconto  del  percorso di  riqualificazione di  €  40.320,00 pari  al  50% 
dell’importo del contributo pubblico concesso;

 ai sensi della Legge 266 del 22/11/02 di conversione del decretolegge 25 settembre 2002 n. 210 e 
s.m.i.,  riguardante,  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  l’Ente  beneficiario  del 
finanziamento risulta in regola per quanto concerne gli  adempimenti  INPS e INAIL in esito alla 
richiesta telematica riscontrata con protocollo INAIL_9639644 del 24/11/2017, in atti;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 che ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73, è stato accertato che l’Agenzia formativa A.N.A.P. 
Calabria,  “non  è  inadempiente” nei  confronti  dell’Agenzia  delle  Entrate(identificativo  univoco 
richiesta: 201800000105331);

Accertato che  sul  pertinente  capitolo  U4302060306,  esercizio  finanziario  2018  risulta  l’impegno  di 
spesa  n.  7582/2017  il  quale  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  del 
corrispettivo spettante alla società A.N.A.P. Calabria a titolo di quale prima anticipazione del “Percorso 
di riqualificazione professionale/formativa e sostegno al reddito del bacino dei 24 lavoratori disoccupati 
di lunga durata utilizzati dall’ASP di Vibo Valentia”.
Vista la fattura n.  1 PA del  19/01/2018 che l’ente beneficiario ha presentato ai fini dell’erogazione di 
quanto previsto.
Visti:
 il D.Lgs. 118/2011, art. 57
 la L. Reg.le 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 20182020"(BURC n. 130 del 22 dicembre 2017);
Attestato:
 che ai sensi dell’art. 4 della L. Reg.le n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; 
 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6  
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011.
Vista la  liquidazione  n.  803 del  24/01/2018  generata  telematicamente  ed  allegata  al  presente 
provvedimento;
Visti:

 il  D.P.R. n. 445/2000  Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa;

 la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 la Legge nazionale n. 845 del 21/12/78, art. 4 comma g;
 la Legge Regionale n. 18 del 19/04/85;
 la L.R. n. 7/96;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;
 la L.R. n. 08/2002;
 la deliberazione n. 568 del 28/12/2016 ad oggetto: “Linee Guida per la realizzazione dei percorsi 

di Istruzione e Formazione Professionale in Regione Calabria”;
 la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la nuova struttura 

organizzativa della Giunta Regionale;
 la D.G.R. n. 270 del 12/07/2016, con la quale sono stati assegnati d'ufficio i dirigenti nella nuova 

struttura organizzativa della G.R. in applicazione della D.G.R. n. 541/2015;
 il D.D. n. 8754 del 12/07/2016, con il quale è stato disposto per il conferimento dell’incarico di 

Dirigente del Settore 6 “Mercato del Lavoro, Servizi  per l'impiego,  Politiche Attive e Passive, 
Ammortizzatori Sociali” il dott. Roberto Cosentino;

 la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni 
al Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. e, per l’effetto, il Dipartimento 
Sviluppo Economico è stato scorporato secondo le due aree funzionali  già previste: “Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”; 

 il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Fortunato 
Varone di Dirigente generale Reggente di entrambi i neo costituti Dipartimenti;

Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto resa con la sottoscrizione del presente provvedimento dal   Dirigente del 
Settore. 

DECRETA
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato di:
• prendere atto:

• che ai sensi della Legge 266 del 22/11/02 di conversione del decretolegge 25 settembre 2002 
n. 210 e s.m.i., riguardante, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, l’Ente beneficiario 
del finanziamento risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=56&anno=2017
http://www.consrc.it/bdf/api/BDF?numero=56&anno=2017


• che  ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73, è stato accertato che l’Agenzia formativa 
A.N.A.P. Calabria , “non è inadempiente” nei confronti dell’Agenzia delle Entrate(identificativo 
univoco richiesta: 201800000105331);

• liquidare  alla  società  A.N.A.P.  Calabria  di  Briatico(VV) la  somma  di  €  40,320,00,  quale prima 
anticipazione  del  “Percorso  di  riqualificazione  professionale/formativa  e  sostegno  al  reddito  del 
bacino dei 24 lavoratori disoccupati di lunga durata utilizzati dall’ASP di Vibo Valentia”;

• far  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U4302060306 del bilancio regionale 2018, giusto impegno di  spesa  7582/2017  consolidato con 
D.D. n. 14977 del 22/12/2017;

• demandare al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento del Bilancio, l’emissione del relativo 
mandato  di  pagamento  di  €  40,320,00,  come  indicato  nella  distinta  di  liquidazione  n.  803 del 
24/01/2018, prelevando l’importo dall’impegno n. 7582/2017 capitolo n. U4302060306, che dispone 
la necessaria copertura, con accredito sul c/c bancario intestato alla Società;

• far obbligo la  società A.N.A.P. Calabria di rendicontare le somme secondo quanto previsto dalla 
normativa Comunitaria e Ministeriale vigente;

• disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria, 
ai  sensi della L.R n.11/2011 e sul sito istituzionale a cura del responsabile dipartimentale per la 
pubblicazione.

Sottoscritta dal Dirigente 
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


